Usselensi et Bossanensi Episcopis, eorum et cujusli

bet ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis

seu officialibus generalibus; Curiaeque causarum ca

merae Apostolicae generali Auditori, ejusque Viceau

dibori seu locumtenenti; universis quoque et singulis

dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis,

Archidiaconis, Scolasticis, Archipresbyterisa Primi

ceriis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurariis, Succen

toribus, Sacristis,tam Cathedralium quam collegia

tarum Canonicis, Parrochialiumque ecclesiarum Be

ctoribus seu Locatenentibus eorumdem, Plebanis,

Viceplebanis, Capellanis Curatis et non Curatis; ac

Monasteriorum Ordinum quorumcumque Generalibus,

Provincialibus, Ministris, Prioribus, Vicariis, Guar

dianis, Custodibus, Fratribus, Monachis; Sancti ioan

nis Hierosolimitani, Beatae Mariae, Teutonicorum,

et Sancti jacobi de Spata Magistrisa Commendato

ribus, Preceptoribus, Bailivis, eorumque, nec non

Predicatorum, Minorum, Eremitarum Sancti Augu

stini et Beatae Mariaep carmelitaruma ac aliorum

Ordinum, quorumcumque domorum et conventuum

Fratribus regularibus et conventualibusp exemptis et

non exemptisycaeterisque presbiteris, clericis, nota

lriis et tabellionibus publicis; ac fructuum, reddituum

et proventuum camerae Apostolicae debitorum col

lectoribus et subcollectoribus pro tempore existen

tibus quibuscumque per dictorum Episcoporum pro

vincias, civitates et dioceses ac alias ubilibet consti

tutis, et eorum cuilibet insolidumg nec non illustribus

Principibus et magnificis viris dominis Ducibus, Mar

chionibus, Langraviis, Comitibus, Baronibus, Vice

comitibus, militibus, militaribusa nobilibqu armigeriis,

domicellis , burggraviis, senescallis, exercituum et

armorum conductoribus , capitaneis , potestatibus ,

priorihus, marescallisl castellanis, proconsulibus ,

consulibus, scabinis, judicibus, justitiariis, scultetis,

advocatis, ac Curiarum quarumcumque tam spiri«

tualium quam temporalium, terrarumque, civitatum,

oppidorum, castrorum, suburbiorum, villarum, ac

universitatum quorumcunque majoribusi rectoribus

et prefectng nec non servientibus, clientibus,'scribis,

preconibus et officialibus, caeterisque dominis et per

sonis quibuscumque jurisdictionem spiritualem, tem

poralem et ordinariam per se vel alium, seu alios,

mediate vel immediate, ubicumque pro tempore e

xercentibus, ubicumque constitutis, et cuilibet eorum

in solidum; et presertimnuniversitatibuss hominibqu

incolis, habitatoribus et parrochianis civitatis Eccle

siensis ex adverso principalibus, in subinsertis com

missionibus et sententiis ex adverso principaliter no

minatisg omnibusque aliis et singulis quorum interest,

intererit aut interesse poterit quomodolibet in futu

rum, quibuscumque nominibus censeantur aut qua

cumque praefulgeant dignitatez christoforus Robuster,

utriusque juris Doctor, Sanctissimi Domini Nostri

Papae Capellanus, et ipsius Sacri Palatii Apostolici

causarum Auditor et executor unicus ad infrascripta

a Sede Apostolica specialiter deputatus, salutem in

Domino, et nostris hujusmodi, imo verius Apostolicis,

firmiter obedire mandatis.

Noveritis, quod lite et causa dudum in partibus

coram lleverendissimo Domino Archiepiscopo Arbo

rensi pendente inter partes infrascriptas, idem Re

verendissimus Dominus Archiepiscopus predictus inter

easdem partes, seu verius earum procuratoresp rite

et legitime procedensp suam diffinitivam in scriptis

tulit et promulgavit sententiam sub hac verborum

forma, videlicet

u Nos Don Petrus Sanna, Dei et Apostolicae Sedis

gratia Archiepiscopus Arborensis et Episcopus

Sanctae Justae, ac Judex commissarius Apostolicus

per Sanctissimum Dominum Nostrum Pium Papam

quartum, una cum alio nostro collega, cum illa

clausula a ut vos vel alter vestrum etc. n spe

cialiter nominatus et deputatus ,in causa et que

stione vertente inter Reverendum Antonium Pit

zalis canonicam Ecclesiae sedis Callaritanae, tan

quam procuratorem Illustris et Reverendissimi

Domini Don Antonii Parragues de Castillezo, Dei

et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopi calla

ritani et Episcopi Sulcitani et aliarum unionum,

et venerabilem promotorem fiscalem mensae Ar

chiepiscopalis et Sulcitanensis ex una agentes, et

magnificos capitaneump Consiliarios, Cives, in

colas et habitatores civitatis Eoclesiarum sive

eorum sindicum et procuratorem defendentes par

tibus ex altera, de et super decimis solvendis, ut

praemititur, per (i) praedictos cives et habitatores

praedictae civitatis Ecclesiarum, et alias causis et

rationibus in actis et processu dietae causae con

tentiss et ex praedictis quibus habeatur relatio:

viso in primis quoddam edicto sive expedicto

mandato et provisione dicti Reverendissimi Do

mini Archiepiscopi Callaritani et Episcopi Sulcita

nensis die decimaquarta mensis maji de anno pre

terito 1560 super solvendis dictis decimis per

dictos Cives, incolas dietae civitatis , prout in

eo; et visa cedula oblata die ag dicti mensis

maji per magnificum Joannem Passiu, tunc Con

siliarium dictae Civitatis, et Sebastianum Canyelles

suhsindicum, cum qua dicunt predicti Cives et

parrochiani dietae civitatiss non teneri ad solu

tionem dictarum decimarum, causis et rationibus

in eadem cedula contentis, et provisione in ea

facta, cum qua committit dictam causam Reve

rendo Petro Navarro Canonico et _commissario

generali praedicti Reverendissimi Archiepiscopi

vvvvvvvuvvvv-avvvv«.-v
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Callaritani, qui justitiam faciat‘, et viso sindieatu

seu potestate dicti Sebastiani Canyelles; visa ce

dula oblata die 14 iunii dicti anni 1560 per

dictum venerabilem promotorem fiscalem dietae

mense Sulcitanensis, cum qua dicit, dictos cives et

parrochianos dietae civitatis teneri ad observatio

nem dicti edicti predicti beverendissimi Arcbiepi

scopi et Episcopi Sulcitanenis super solvendis dictis

decimisa et quod non possunt se exeusare quo

minus illas solvant, pretensa eorum consuetudine,

quae potius dicitur eorruptela, non obstante, prout

in ca, et provisione in ea faeta; visa cedula oblata

die 18 iunii per dictum venerabilem promotorem

fiscalem , cum qua accusatur contumaeia contra

dictos cives et parroehianos, prout in ca, et prov

visione in eadem faeta; visa alia cedula oblata per

dictum venerabilem promotorem fiscalem, cum

qua supplicat expediri cartellum citatorium contra

dictos cives et parrochianos, repetendo libellum,

et producendo et reproducendo monitorium factum

super solvendis dictis decimis, et alias, prout in

ca, et provisione in ea facta; visa alia cedula o

blata die 25 dicti mensis junii per dictum sindi

cum dietae civitatis Ecclesiarum, cum qua dicit,

dictum Reverendum Commissarium predicti Re

verendissimi Archiepiseopi Callaritani fore eis seu

dictae civitati valde suspectum, causis et ratio

nibus prout in ea, et propterea, quod eligantur ar

bitri super dieta suspitione, et provisione inde

sequuta; visa alia cedula dicti sindici dietae ci

vitatis die prima iulii, cum qua persistit in su

spitione opposita contra predictum Reverendum

Commissalium, et supplicat quod eligantur arbitri,

prout in ea latius, et provisione inde sequuta;

visa alia cedula oblata die quinta julii per dictum

promotorem fiscalem, cum qua satisfacit suspicio

nibus allegatis per adversarios contra predictum

Reverendum Commissarium, et quod non est locus

arbitris eligendis, et producit literas citatorias

emanatas contra dictos cives et parrochianos, de

cretatas et eis presentatas, prout in ea latius, et

provisione inde secuta; visis dietis literis citatoriis

presentatis magnificis Regenti Capitaniam et Con

siliaris dietae Civitatis, prout in eis; visa alia ee

dula oblata die sexta julii per dictum sindicum

dietae civitatis Ecclesiarum, cum qua dicit quod

mirantur de proeedimentis factis citra f 1) citatio

nem factam dictis Consiliariis, ex quo constabat de

potestate dicti sindici dietae Civitatis, et pariter

facit productionem factam Antioco Loxi tunc

Consiliario, et Sebastiano Canyelles, prout in ea ,

provisioneque in ea faeta; visa dicta potestate

dicti Loxi et Canyelles; visis nonnullis cedulis

oblatis per predictum promotorem fiscalem die

vigesima secunda iulii et vigesima nona, cum

quibus dixit, terminum prefixi precisum et pe

remptorium ad dicendum, producendum et alle

gandum quitquid volueriut, eur non debent sol

(1) Malo circa ambedue gli esemplari.
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vere dietas decimas, prout in eis; visa cedula

oblata per dictum syndicwn die octava augusti,

cum qua supplicat quod eligantur arbitri super

dicta suspicione pretensa contra dictum commis

sarium, prout in ea latius, visa cedulaoblata per

predictam Reverendum Antonium Pitzalis pro

curatorem dicti Reverendissimi Archiepiscopi Cal

laritani, die a1 angusti, coram predicto Reverendo

Petro Navarro, Canonico, et Collega nostro Apo

stolico in dieta causa, cum qua facit productionem

cujusdam brevis Apostolici sub annulo piscatoris

expediti predictae Suae Sanetitatis, cum quo com

mittit nobis et dicto Domino Navarro collega

nostro dictam causam, juxta supplicationem in

troclusam, cum illa clausula « ut vos vel unus

vestrum », cum actu presentationis et aceeptationis

per dictum Navarro facto, et producit et repro

ducit totum processum super dictis decimis ha

ctenus faetum, et supplicat, dictos Consiliares, cives

et incolas dietae Civitatis eondenmari sua cum

sententia dellinitiva, ad dandum et solvendum

dietas decimas, et ad illos compelli sub sententiis,

penis et eensuris, et aliis contentis in dicto Brevi

Apostolico, et pariter expediri litteras citatorias

contra dictos adversarios dietae civitatis Eccle

siarum prout in forma, prout in ea latius, et pro

visione inde secuta; visis actu presentationis et

acceptationis dicti brevis Apostolici facto dicto

canonice Navarro, nec non et dieto brevi Apo

stolieo, et introcluse supplicationis; visa alia ce

dula oblata die trigesima augusti per dictos Pit

zalis et promotorem fiscalem dietae mense, cum

qua producunt dietas literas citatorias cum earum

presentatione facta dictis consiliariis dietae ci

vitatis, et accusant eontumaciam, et supplieant

fieri solitam indagationem intercuriales, si inve

niretur procurator seu syndicus dietae Civitatis,

prout in ea latius, et provisione inde seeuta; visis

dictis litteris eitatoriis, et actu presentationis ea

rumdem; visa quadam longa cedula oblata die

secunda mensis septembris, in qua perseverant

in suspitionibus allegatis contra personam pre

dicti Reverendi Canonici Navarro iudieis Apostolici,

causis et rationibus prout in ea, et petunt quod

eligantur arbitri, et ius dicerent super dictis su

spicionibus, prout in ca latius, et previsione inde

secuta; visa alia cedula die quinta septembris,

cum qua dicit non esse locum electionis dictorum

arbitrorum, sed quod debet per predictum Ca

nonicum Navarro iudieem Apostolicum ad ulteriora

in dicta causa procedi, non obstantibus in con

trarium per adversarios pretensis, et appellatione

per eos interposita ut frivola repelli, prout in ea

latius, et provisione inde secuta; visa alia cedula

oblata die septima septembris per dictum syn

dicum civitatis Ecclesiarum, in qua persistit in

dieta suspicione, et quod eligantur arbitri, causis

et rationibus prout in ca, et provisione inde se

euta; visa alia cedula oblata per dictum pro

motorem et venerabilem promotorem fiscalem et
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dietae mense, die decima sexta septembris, prout

in ea latius, et provisione inde secutag visa pre

sentatione dicti Brevis Apostolici nobis facta die

septima mensis octobris in villa de Quatruxo per

dictum promotorem predicti heverendissimi Ar

chiepiscopi Callaritani et Episcopi Ecclesiensis, et

venerabilem promotorem fiscalem dietae mense,

et subdelegatione per nos facta Reverendo Cano

nico Llimona, et intimatione de eadem subdele

gatione facta dicto Canonico Llimona, qui noluit

acceptare onus dietae subdelcgationis , causis et

rationibus in actu dietae intimationis contentisa

ad quod fit relatio; visa alia cedula nobis oblata

in dicta Villa de Quatruxo die decima quinta

octobris per dictos Pitzalis et promotorem fi

scalem, cum qua petunt et repetunt libellum et

omnia in eo contenta, producendo et reproducendo

processum, et omnia et singula in eo contenta,

producta et allegata, supplicantl dictos adversarios

de novo citari in forma solita, et committere

causam ad colligendum et referendum Magnifico

Michaeli Comprat assessori nostro, causis et ra

tionibus prout in ea latius, et provisione per nos

» in ea facta, committendo sive remittendo predicto

Magnifico Michaeli Comprat assessori sive con

sultori, qui, causis et rationibus in cedula conten

tis, collegat, audiat et referat, et debite provideat

quod iuris et iustitiae fuerit, prout in ea latius;

visa alia cedula oblata die 26 octobris per dictum

promotorem dicti heverendissimi ‘Archiepiscopi

Callaritani et fiscalis dietae mense, cum qua pro

ducit dictas litteras citatorias cum earum presen

tatione facta dictis Consiliariis dietae Civitatis,

prout in ea latius, et provisione in ea factag visis

dictis litteris citatoriis et actu dietae presentationis;

visa alia cedula oblata per dictos procuratorem

et fiscalem die ultimo octobris, cum qua accusant

contumaciam contra adversarios , et supplicant

prout in ea latius, et provisione in ea factag visa

alia cedula oblata die quarta novembris per An

tiocum Loxi et Sebastianum Canyelles, cum qua

cum protestationibus et sollicitationibus in ea con

tentis et expressatis, et non alias, consentiunt quod

nos de hac causa cognoscamus et ius inter dictas

partes, servatis servandis, dicamus, et quod citra

notam infamiae egregium Michaelem Comprat con

sultorem per nos in hac causa zassumptuur remo

veamus, et alium consultorem in locum ipsius eli

gamusy causis et rationibus prout in ea latius, et

provisione in ea facta; visa alia cedula oblata die

id g.bris per dictum procuratorem Pitzalis, cum

qua satisfacit suspicionibus allegatis per adversarios

in personam egregii Consultoris, supplicat propterea

provideri prout in ea latius, et provisione in ea

facta; visa alia cedula oblata die 12 9.bris per

dictum Loxi dicto nomine, in qua perseverat in su

spicionibus allegatis contra egregium Consultormn,

et supplicat illum removeri et alium per nos eligia

appellando ad Suam Sanctitatem at dicto gravaminea

causis et rationibus prout in ea, et provisione per
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nos in ea factag visa alia cedula oblata die 26 no

vembris per dictum procuratorem Pitzalis, cum

qua, causis et rationibus in ea contentis, supplicat

ad sententiam assignari, et dictos adversarios

condemnari, et illos compellere sub penis et cen

suris ad solutionem dictarum decimarum, prout

supplicatum fuit sepius, et provisione in ea factag

visa cedula et articulis per dictum sindicum Ci

vitatis Ecclesiarum die nona decembris oblata,

cum qua supplicatur illorum admissio; visa alia

cedula oblata die undecima decembris per dictum

procuratorem Pitzalis, cum qua dicit articulos

predictos non debere admitti , sed illos repelli,

et ad ulteriora procedi et ad sententiam assignari,

causis et rationibus prout in ea latius; visa alia

cedula oblata per dictum sindicum Ecclesiarum

die decima septima decembrisqcum qua supplicat

dictos articulos per eum oblatos admitti, causis

et rationibus prout in ea latius, et provisione in

ea facfa; visa sententia per nos lata die tg dicti

mensis decembris , cum qua dicti articuli sindici

fuerunt admissi, cum salvitationibus prout in ea,

et concessi pro dilatione probatoria dies triginta,

et quod pars dicti heverendissimi Archiepiscopi

Callaritani daret sua reinterrogatoria infra triduum

si voluerit, prout in ea latius; visa cedula oblata

per dictum syndicum Ecclesiarum die decima iao

nuarii proxime preteriti presentis anni millesimi

quingentesimi sexagesimi primi, cum qua supplicat,

causis et rationibus prout in ea latius, quatenus

receptionem testium recipiendorum super dictis

articulis una cum opportuna provisione committi

personae confidenti et ncutri parti suspectae, et

provisione in ea facta, quod concordarent partes

de commissario, prout in ca; visa alia cedula o

blata die 23 dicti mensis ianuarii per dictum

procuratorem Pitzalis, cum qua supplicat quod,

postquam partes concordarunt de commissario ad

recipiendos dictos testes in civitate Ecclesiarum,

qui est discretus Gaspar Monco, notario et scriba

presentis causae, quod faciant sibi literae oppor

tunae atque commissionem, prout in ea latius, et

provisione in ea facta quod fierent literae prout

in forma, prout supplicatur; visa patenti provi

sione, cum qua nos, causis et nominibus in ea

expressatis, subdelegamus in presenti causa he

verendum Joannem Dessi canonicum Callaritanum,

prout in ea latius; visa alia cedula oblata die

22 martii per dictum procuratorem Pitz’alis, cum

qua supplicat, postquam testes sunt jam recepti,

illos publicari, prout in ea latius, et provisione

in ea factag visa alia cedula oblata die 24 martii

per dictum syndicum Ecclesiarum, cum qua sup

plicat secundam dilationem sibi concedi, causis et

rationibus prout in ea latius, et provisione in ea

facta; visa alia cedula oblata die decima sexta

aprilis per dictum procuratorem Pitzalis, cum qua

supplicat adversariis tertiam dilationem concedi,

prout in ea latius, et provisione in ea facta; visa

alia cedula oblata die quinta maii per dictum
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procuratorem Pitzalis etl promotorem fiscalem,

cum qua supplicat testes publicari, et ad senten

tiam assignaria causis et rationibus prout in ea

latius, et provisione in ea facta; visa alia cedula

oblata die nona maji per dictum procuratorem

Pitzalis, cum qua supplicat dictos testes per ad

versarios datos pnblicari, et eorum copiam con

cedi, prout in ea latius, ct provisione in ea facta

quod dicti testes haberentur pro publicatisj assi

gnando biduum ad eos obijciendum et impugnan

dum; visis dictis testibus in dicta civitate Eccle

siarum receptis per odictum commissarium et no

tarium dietae causae infrascriptums et eorum dictis

et testificationibus factis super articulis dictorum ad

versariorum , et reinterrogatoriis oblatis per dictum

procuratorem Pitzaliss et parata copia eorumdem

dicto sindico dietae civitatis Ecclesiarum, de qua

protestatus fueratg visa cedula oblata per dictum

procuratorem Pitzalis et promotorem fiscalem die

ng maji, cum qua dicunt contra dictos testes et

eorum dieta, et supplicant ad sententiam assignari,

causis et rationibus prout in ea latius, et provi

sione in ea facta; visa alia cedula oblata die tertia

junii per dictum syndicum, cum qua supplicat,

causis et rationibus in ea contentisa absolvi ab

impetitis per dictum Reverendum Archiepiscopum

et Episcopum Ecclesiensem. imponendo silentium

perpetuuma cum omnium expensarum condemna

tione, prout in ea latius, et provisione in ea factag

visa alia cedula oblata nona junii per dictum pro

curatorem Pitzalis, cum qua, causis et rationibus

in ea diclis, supplicat, attento quod intentio sui

Reverendissimi principalis, de jure comuni et

alias, est plenissima fundatay quod dicti adversa

rii, non obstantibus testibus per eos productis,

condemnari ad solutionem dictarum decimarum, et

ad id illos compelli, sub penis, sententiis et cen

suris, et propterea ad sententiam ussignari, et ad

diem certum illos condemnari, prout latius in eap

et provisione in ea facta; visis duabus assigna

tionibus factis ad sententiam instante dicto pro

motore fiscale et procuratore l’itzalis; visa alia

cedula oblata per dictum procuratorem Pitzalis

et promotorcm fiscalem die 23 junii. cum qua

supplicant, causis et rationibus prout in ca, quod

assignetur ad sententiam, et die assignata illam

pro se ferri, condemnando adversarios- ad solu

tionem dictarum decimarum, una cum expensis,

prout in ea latiusp et provisione in ea factag visa

alia cedula magna oblata per dictum syndicum

die tertia julii, cum qua multa dicit et allegat

in jure et in facto, suplicando quod dicti prin

cipales sui absolvantur a solutione dictarum de

cimarum pretensarump petitarum per dictum re

verendissimum Archiepiscopum callaritanum et

Episcopum Ecclesiensem, imponendo ei perpetuum

silentium, prout in ea latius; visa alia cedula sa

tisfactoria dietae cedulae oblatae per dictum syn

dicum oblata die 14 dicti mensis julii per dictum

procuratorem Pitzalis et promotorem fiscalem, cum
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qua dicita causis et rationibus in ea contentisp

quod dicti parrochiani adversarii veniunt com

pellendi ad solutionem dictarum decimarum, non

obstantibus in contrarium pro iilorum parte dictisj

v pretensis et allegatis, et propterea supplicat diem

certum assignari ad sententiam, prout in ea latius,

et provisione in ea facta; visa- alia cedula oblata

per dictum Sebastianum canyelles die iS julii , in

qua multa dicit et allegat in jure et in facto,

dicendo et pretendendo dicti sui principales non

teneri ad solutionem dictarum deciinarum nec ad

alia protensa per dictum Reverendissimnm calla

ritanum et Episcopum licclesiensemj sed quod

veniunt absolvendi a petitis per dictum Archie

piscopum, causis et rationibus in dicta cedula

contentis, prout in ea latiusp producendo quam

dam Begiam litteram sive provisionem Serenissimi

Begis All‘onsi, sub data Valentiae, pridie kalendas

septembris, anno Domini millesimo trecentesimo

trigesimo secundoa et provisione in dicta cedula

factag visa dicta Regia provisione, et omnia in

ea eonientisg visa alia cedula oblata per dictos

procuratorem Pitzalis et promotorem fiscalem die

ai juliij ct omnia in ea contenta, in qua suppli

cant assignari ad sententiam, prout in ea latius,

et provisione in ea factag visa alia cedula oblata

per dictos Pitzalis et fiscalem die a3 julii, cum

qua producit quandam regiam literam Suae Sacrae

cesareae Regiae Magestatis Regis et Domini no

stri, sub data in Montis Zonii, 31 mensis octobris

millesimo quingentesimo trigesimo septimos in

favorem dicti Archiepiscopi expeditam, supplicando

quod adversarii citentur ad videndum transcribi

et collationari dictam 'Regiam literam in presenti

processa cum suo originali. prout in ea latius,

et provisione in ea facta; visa dicta Regia litera,

et omnibus in ea contentisg visa alia cedula oblata

per dictum procuratorem Pitzalis die ally cum

qua producit cum insertione quoddam instrumen

tum-concordiae factum per Serenissimum Regem'

Martinum divae memoriae cum Reverendissimo

in Christo patri Antonio tunc callaritano Archie

piscopo cum consensu Sanctissimi Domini Nostri

Papae, acto Barchinonae, 30 die mensis martii

anno a Nativitate Domini millesimo quadringen

tesimo nono, cum qua supplicat quod dictus syn

dicus citetur ad videndum transcribi et collatio

nari cum originali dicti instrumenti concordiae

in presenti processu, et cum ii quod assignetur

ad sententiam ad diem certum, prout in ea latius,

et provisione in ea factag viso dicto instrumento

dietae concordiae producto, et omnibus in eo

contentis; visa quadam cedula et articulis oblatis

per dictum syndicum Ecclesiarum die seplima

presentis mensis angusti, cum qua supplicat il

lorum admissionem et dilationem probatoriam sibi

concedi, et testes in ea descriptos recipi, causis

et rationibus prout in ca; visa alia cedula oblata

per dictum procuratorem Reverendissimi callari

tani die predicta, satisfaciendo, ct contradicendo
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admissioni dictorum articulorum et receptioni

dictorum testium, causis et rationibus prout in

ea, et provisione in ea facta ad sententiam seu

debitam provisionem, visa alia cedula oblata dic

undecima presentis mensis per dictum syndicum,

cum qua petit et supplicat provideri prout in ea,

et provisione in ea factag visa alia cedula oblata

die decima tertia presentis mensis per dictum

procuratorem dicti Revenendissimi Callaritani, cum

qua petit et supplicat provideri prout in ea latiusp

et provisione in ea factag visa alia cedula oblata

per dictum syndicuma cum qua supplicat dictos

articulos admitti, et producit nonnullos libros et

quinternos collectarum, primitiarum et portadia

rum , quam aliorum inrium et emolumentorum,

quae consuerunt recipere Episcopi Ecclesienses, et

supplicat prout in ea, et provisione in ea facta; visis

dictis libris seu quinternis productia; visa alia

cedula oblata die 13 presentis mensis angusti per

procuratorem predicti ReverendissimiArcbiepiscopi

Callaritani, cum qua petit et supplicat provideri

prout in ea latius, et ob denegatam sibi iustitiam

acta sibi dari et tradi , ut possit illam prosequi

coram Sua Sanctitate, et provisione in ea factas

visa alia cedula die presenti et infra oblata per

dictum syndicum Ecclesiarum, cum qua supplicat

dictos articulos per eum ultimo loco positos ad

mitti, et mandari predicto Reverendissimo Archie

piscopo Callaritano, quatenus infra brevem ter

minnm prefigendum deponat apud notarium causae

infeudationem presentis Regni in dicta cedula

mentionatam, ad effectum prout in ea latius , et

provisione in ea factag et visis demum omnibus

aliis videndis, et attentis attendendis, totoque pro

cessu, et omnibus hinc inde cedulatis, productis,

dictis et allegatis, et assignationibus factis ad sen

tentiam, debitam provisionem, et precipue ad pre

sentem diem et horam, ad\quas iterum et ad

cautelam cum presenti assignamusz Deum omni

potentem et eius Sancta quatuor Evangelia prae

oculis semper habendo, de cujus vultu omne re

ctum iudicium proceditipronunciamuspsententiamus

et declaramus in hunc qui sequitur modum, cuuisrl

nomine invocato:

n Cum ex meritis presentis processus, nec alias,

constitit nec constat talia fuisse dicta , producta,

probata seu allegata pro parte civium et habita

torum seu incolarum civitatis Ecclesiarum, pro

pter que de iure nec alias possunt se excusare

a solutione decimarum Episcopo dictae civitatis:

ideo, et alias, predictos cives et habitatores seu

incolas dictae civitatis Ecclesiarum condenmamus

ad solutionem decimarum tam de omnibus fructi

bus terrae, quam omnium animalium; repulsis

articulis tanquam impertinentibus et non relevan

tibus, et aliis per predictos cives et incolas pre

tensis; neutram partium in expensas condemnando

n Fiat executio pro bistractis.

_ n 1’. Sauna, Archiepiscopus Arborensisa et index

Apostolicus etc. l).

A qua quidem sententia dillinitiva cum pro parte

civium, incolarum et habitatorum Ecclesiensium prin

cipalium predictorum ad felicis recordalionis Pium

Papam quartum, eiusque sanctam sedem Apostolicam,

appellatum fuisset , idem felicis recordationis Pius

Papa quartus causam huiusmodi appellationis com

mittens, quamdam commissionis sive supplicationis

cedulam Reverendo Patri domino Gaspari Groppero,

Coauditori nostro, per unum ex cursoribus suis pre

sentari fecit; quam tunc ReverendusPater dominus

Gaspar Gropperus Coauditor predictus ad se ea qua

decuit reverentia recepit, hujusmodi sub tenore:

vvutututsi5
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u Beatissime Pater: Lite et causa, seu litibus et

causisa coram Reverendo domino Petro Navarro,

Canonico Callaritano, iudice per Sanctitatem Ve

stram virtute specialis rescripti deputato inter

devotam creaturam vestram Antonium Paragues

de castilleio modernum Archiepiscopum callari

tanum egentem ex una, et parrochianos ac in

colas parrochialis Ecclesiae sive Ecclesiarum Vane

seu civitatis de Ecclesiaruni, De Iglesias vulga

riter nuncupatae , quae mense Archiepiscopali cal

laritanae mediante mense Episcopali Sulcitanensi

annexa et unita existit, reos conventos de et super

solutione et prestatione decimarum, et seu ipsis

decimis, rebusque aliis in actis causae et causa

rum huiusmodi latius deductis et illorum occa

sione, in prima vertente instantia, partibus ex

alteraz predictus dominus Petrus, judex specia

liter deputatusa diiiinitivam in favorem creaturae

predictae, et contra parrochianos predictos et

incolas, protulit sententiam, a qua, ut dicitnr,

fuit ad Sanctitatem Vestram et Sanctam Sedem

Apostolicam appellatum; causa tamen appellationis

pretensae nondum commissa, prout nec predicti

adversarii committi facere curant. Verum quiay

Pater Sancte, predictae creaturae multum inte

rest, se et Sedem Archiepiscopalem a litibus quanto

citius iieri possit eximi et liberari, et quod suum

cst consequiz supplicat Sanctitati Vestrae, qua

tenus dignetur causam et causas pretensae ap

pellationis huiusmodi , quatenus in tempore et per

legitimam personam seu alias legitime ad Sancti

tatem Vestram et Sanctam Sedem Apostolicam

per predictos adversarios fuerit interposita, alicui

ex Vestri Sacri Palatii causarum Auditoribus seu

locatenentibus, attento quod causa est magnae

importantiaei et agitur super decimis, quarum

cognitio proprie ad judices ecclesiasticos spectat

et pertinet, summarie etc. ac prout in beneficia

libus, audiendam,cognoscendam, decidendam et fine

debito terminandam, una cum omnibus et singulis

suis incidentibus, dependentibus, emergentibus,

annexis et connexis, ac toto negotio principali,

committere et mandare, cum potestate predictos

parrochianos et incolas omnesque alios et singulosa

sua comuniter vel divisim interesse putantes , et

in executione citationis presentium vigore decer

nendae nominandos, in Romana Curia et extra

eam in partibusa etiam pcr edictum publicum,
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constito summarie et extrajudicialiter de non tuto

accessu, citandosp ac eisdem ac aliis, quibus,

quando et quoties opus fuerit, sub censuris ec

clesiasticis et pecuniariis ejus arbitrio moderandis

et applicandis penis, etiam per simile edictum

inhibendo contradictores etc.; declarando , aggra

vando etc. , usque ad invocationem auxilii brac

chii secularis inclusive, aliaque faciendo, dicendo

et exercendo in premissis et circa ea necessaria

seu quomodolibet opportuna; praemissis, nec non

constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, stilo

Palatii, juribus, privilegiis quoque , indultis, sta

tutisque et consuetudinibus etc.1 caeterisque con

trariis non obstantibus quibuscumqueg statum etc.

pro expressis habendis. n

Que commissio tales habebat signaturas, videlicet:

« De Mandato domini nostri Pape, audiat ma

» gister Gaspar Gropperus; citet, inhibeati etiam

n sub oensuris et penis, procedat summarie etc. ut

u petitur, et iustitiam faciatfn

u Placet Domino Nostro Pupe. Thomas Feltiensis. »

Hujusmodi siquidem et aliarum presentatarum

commissionum vigore cum idem Reverendus pater

dominus Gaspar Gropperus coauditor noster ad

quamplures actus judicialesj citra tamen causae con

clusionem, processisset, idem felicis recordationis

Pius Papa quartus obiil; ac felicis recordationis Pius

Papa quintus ad summi Apostolatus apicem assum

ptus fuitg ac postmodum, servatis servandis, et co

gnitis earumdem causarum meritisa preinsertam sen

tentiam dillinitivam per suam quam desuper tulit

et promulgavit sententiam diffinitivam confirmavitp

hujusmodi sub tenore:

a christi nomine invocato, pro tribunali ’sedentes

n et solum Deum prae oculis habentes, per hanc

nostram difiiuitivam sententiainy quam de do

minorum Coaudilorum nostrorum consilio pariter

et assensu in his scriptis facimus , dicimus, pro

nunciamus, sententiamus, diffinimus, decernimus

et declaramus, in causa et causis quae primo

et in prima in partibusicoram Reverendissimo

Patre domino Arcliiepiscopo Arborensi, judice

delegato Apostolico, et deinde coram nobisp inter

Reverendissimum dominum Antonium Paragues

de Castillezo, Archiepiscopum Callaritanum uti

Episcopum Sulcitanensem et hectorem Ecclesien

sem ex una, et magnificos civesa habitatoresa

hominesque et universitatem predictae civitatis

Ecclesiarum, de et super solutione decimarum

tam omnium et singulorum fructuum terrae, quam

animalium et aliarum rerum, per dictum Reve

rendissimum dominum Archiepiscopum uti recto

rem Ecclesiarum petitarumj rebusque aliis in actis

causae et causarum huiusmodi latius deductis et

illorum occasione, in secunda ia appellationis

seu restitutionis in integrum , aut aliis pendentibus

instantiisa partibus ex alteraz dicimusj pronun

ciamu's, sententiamus, diffinimusa decernimus et

declaramus, bene et legittime fuisse et esse in

dicutum, decisum, seutentiatum et determinatum

ov
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per predictum Pievereudissimum Patrem dominum

Archiepiscopum Arborensem ad favorem predicti

Reverendissimi domini Archiepisoopi ipsiusque

ecclesiae et curiae promotoris , maleque pro parte

ipsorum parrochianorum, hominum , habitatoruma

civium et incolarum predictorum ab ipsius pro

nuuciatione, decisione, ordinatione et sententia

fuisse (i) appellatum et reclamatum; et propterea

dictam sententiam et pronuntiationem confirman

dam fore et esse, prout confirmamusa confirmarique

et validari mandamusg molestationesques perturba

tiones et impedimenta quaecumque per dictos ci

ves, incolas et habitatores ipsi Reverendissimo Ar

chiepiscopo Callaritano eiusque ecclesiae et curiae

illatas et prestitas, ac illata‘et prestita , et inferri

comminata, fuisse et esse temerarias, illicitas,

iniquas, illasque et illa eisdem parrochianis mi

nime facere de jure licuisse neque licere, et pro

pterea de et super illis perpetuum silentium impo

nendum fore et esse, prout imponimus; ipsosque

cives, incolas et habitatores in expensis coram

nobis legitime faclis condemnandos fore et esse.

prout condemnamusg quarum expensarum taxa

tionem nobis imposterum reservamus Et ita di

cimus, pronunciamus, sententiamusa diffinimus,

decernimus et declaramus. »

Quam quidem dillinitivam sententiam idem Reve

rendus pater dominus Gropperus manu sua propria

subscripsitv in hunc qui sequitur modume videlicetz

u ita pronuntiavi. GASPAR Gnovmmus,Rotae Auditor. u

Ab ista vero diliinitiva sententia pro parte eorum

dem civium, incolarum et habitatorum Ecclesientium

ex adverso principalium predictorum ad felicis re

cordationis Pium Papam quintum eiusque Sanctam

Sedem Apostolicam similiter appellata, idem felicis

recordationis Pius Papa quintus causam appellationis

hujusmodi committens, quamdam commissionis sive

supplicationis cedulam nobis Christophoro Robu

sterio Auditori prefato per unum ex suis cursoribus

presentari fecit; quam nos cum simili qua decuit

reverentia recepimus, hujusmodi tenoris:

a Pater sancte Dignetur Sanctitas vestra causam

et causas appellationis et appellationum nullitatis

et nullitatum ex tribus iniquitatis et notoriae in

justitiae de quadam pretensa difiinitiva sententia

per Reverendum Patrem dominum Gasparem Grop

perum, Sacri Palatii Apostolici Auditorem, ad fa

vorem, ut diciturs Reverendissimi Patris domini

moderni Archiepiscopi Callaritani lata, et contra

devotos Sanctitatis vestrae Oratores, parrochianos

et incolas civitatis Ecclesiarum, de Sglesias vul

gariter nuncupate, Sulcilanensis, de et super solu

tione pretensarum decimarum rebusque aliis, etc,"

in actis causae et causarum huiusmodi deductis

promulgata, ad Sanctitatem vestram eiusque San

ctam Sedem Apostolicams infra tamen legittima

tempora, interpositae et interpositaruma alicui alteri

e-----.«cv..-..
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(1) Così emendiamo; ambedue gli esemplari hanno male, voce che

già si legge a lin. 66|, e perciò qui b soverchia. v
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Vostri Sacri Palatii Auditori seu locumtenenti au

diendam, cognoscendam, decidendam fineque de

bito terminandam committere et mandare, cum po

testate tam predictum adversarium quam omnes

alios etc., et quibus et quoties opus fuerit, in Ro

mana Curia et extra citandi et inhibendi, aliaque fa

ciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi in

premissis necessaria et quomodolibet opportuna:

constitutionibus et ordinationibus Apostolici‘s, stilo

Palatii, caeterisque contrariis non obstantibus qui

buscumque; statum etc., pro sufficienter expressis

habendis ».

Que commissio ita erat signataz u De mandato

Domini nostri Pape, audiat Magister Christophorus,

n et justitiam faciat- ». ‘

Cujus quidem commissionis vigore nos in causa et

causis predictis ad quamplures actus judiciales, citra

tamen causae conclusionema procedendo, tandem fe

licis recordationis Pius Papa quintusa sicut Altissimo

placuits diem vitae suae clausit extremum, et san

ctissimus in Christo Pater et Dominus Noster Do

minus Gregorius divina providentia Papa decimus

tertius ad Summi Apostolatus apicem assumptus fuit.

Idem sanctissimus Dominus Noster Dominus Gre

gorius Papa decimustertius quamdam aliam commis

sionis cedulam pro parte Reverendissimi moderni

Archiepiscopi Callaritani per unum ex eisdem cur

soribus presentari fecit, quam nos cum ea qua decuit

reverentia recepimus, tenoris subsequentis (I):

« Pater Sancte. Introducta lite et causa vigore

specialis rescripti Sanctitatis vestrae pro parte

civium, incolarum et habitatorum Ecclesiensium

appellatorum a quadam sententia contra eos per

Reverendum Patrem dominum Gasparem Grop

perum Rotae Auditorem lata coram Reverendo

Patre domino Christopboro Robusterio, ejusdem

Rotae Auditore, contra quondam bonae memoriae

Antonium Paragues de Castellejo, Archiepiscopum

Callaritanum , cum suis unitis, agentium de et

super solutione decimarum per dictos incolas et

cives debitarum, rebusque aliis in actis causae et

causarum hujusmodi latius deductisg in eaque ad

diversos actus processo, supervenit quod dictus

quondam Antonius, sicut Altissimo placuit, ab

hac vita migravit, et licet credatur quod modernus

Archiepiscopus Franciscus, Sanctitatis Vestrae ora

tor, possit in causa et causis hujusmodi coram

eodem Auditore valide procedi, illamque et illas

pro justitia expediri facereg nihilominus, ad pre

missap omneque aliud dubium tollendum, supplicat

eidem Sanctitati Vestrae creatura predicta, qua

tenus dignetur committere et mandare eidem Re

verendo Patri domino Auditori, quod, constito

sibi summarie et quantum sibi sufficere videbitur

de interesse predicti oratoris, illum in causa et

causis predictis in eisdem statu et terminis, in

quibus ad presens reperitur, admittat, ac causam

ct causas hujusmodiv prout justitia suadebit, ter

ezeeeseezssse
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(1) Vedi la nota al Documento precedente, lin. 18.

minet et decidat, sententiasque in predicti sui pre

decessoris favorem latas, prout juris fuerit, con

firmeti aliaque faciat, dicat, gerat et exequaturj

que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu

quomodolibet opportuna; cum potestate in curia

et extra citandi et inhibendi quos, quibus, quoties

et quando opus 'fuerit, sub censuris et penis ec

clesiasticis ac pecuniariis ejus arbitrio imponendis

et applicandisg et in eventum non paritionis cen

suras et penas predictas incidisse, etc., declarandi,

aggravandi et reaggravandi, auxiliumque brachii

secularis, si opus fuerit, invocandi, omniaque alia

et singula faciendi, gerendi et exequendi, que

in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quo

modolibet opportuna; praemissis ac aliis, consti

tutionibus et ordinationibus Apostolicis, stilo Pa

latii, rebuSque aliis in contrarium facientibus non

obstantibus quibuscumque; statum, etc., pro plene

et sufficienter expressis habendisa etc. ».

Que commissio duas habebat signaturas, videlicet:

De mandato Domini Nostri Pape idem Auditor,

constito de interesse, admittat, inhibeat, etiam

sub censuris et penis, procedat ut petitur, et ju

stitiam faciat ». a Placet Domino _Nostro Pape:

A. Cardinalis Sfortia ».

llujusmodi siquidem commissionis pretextu nos,

in causa et causis predictis similiter rite et legitime

procedentes, servatis etiam servandis, nostram prein

sertarum sententiarum confirmatoriam in scriptis tu

limus et promulgavimus sententiam diiiinitivam, in

hunc qui sequitur modumz

a christi nomine invocato, pro tribunali sedentes,

et solum Deum prae oculis habentes, per hanc no

stram diflinitivam sententiam, quam de dominorum

Coauditorum nostrorum consilio pariter et assensu

in his scriptis ferimus, in causa et causis que primo

coram Reverendissimo Archiepiscopo Arborensi

judice Apostolico in partibus delegato in prima,

deinde coram Reverendo Patre domino Gaspare

Groppero Coauditore nostro in seconda, et suc

cessive coram nobis in tertia versa fuerunt et ver

tuntur instantia, inter quondam bonae memoriae

Reverendissimum Antonium Parragues de Castil

lejo Archiepiscopum Callaritanum et Episcopum

Sulcitanensem et Rectorem Ecclesiensem, et suc

cessive Reverendissimum Dominum Franciscum

Peres ejusdem ecclesiae Callaritanae Archiepi

scopum et Episcopum Sulcitanensem ac hectorem

Ecclesiensem respective agentes, ex una, et Uni

versitates, homines, incolas, habitatores et parro

chianos civitatis Ecclesiensis, de et super decimis

omnium et singulorum fructuum terrae, animalium

aliarumque rerum, per predictos dominos Archie

piscopos petitarum, dictarumque decimarum solu

tionibus, rebusque aliis in actis causae et causa

rum hujusmodi latius deductis, et illorum occa

sione, partibus ex altera: dicimus , decernimus,

declaramus et diilinitive pronuntiamusj bene per

Reverendum Patrem dominum Gasparem Grop

» perum Coauditorem nostrum ad favorem predicti
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quondam llevcrendissimi Antonii Paragues de ca

stillejo contra'dictam Universitatem, homines, in

colas et habitatores Ecclesienses fuisse processum,

pronunciatum, declaratum et diilìnitum, maleque

pro parte ejusdem universitatis et hominum, in

colarum, habitatorum et parrochianorum Eccle

sientium predictorum ab hujusmodi pronuntiatione,

decisione et sententia contra eos lata fuisse ap

pellatum, provocatum et de nullitate dictum; et

propterea dictam sententiam et pronunciationem,

sententiasque et pronunciationes predictas, per

predictum Reverendum dominum Gasparem Grop

perium et Reverendissimum dominum Archiepi

scopum Arborensem respective latas in favorem

predicti quondam Reverendissimi domini Antonii

Archiepiscopi, ejusque Ecclesie seu ejusdem curiae

seu Ecclesiae procuratoris vel coauditoris, contra

predictam Universitatem, homines, incolas et habi

tatores ejusdem civitatis Ecclesiensis [confirmandas

esse, prout confirmamus-g condemnando predictam

Universitatem , homines, incolas et habitatores

ejusdem civitatis Ecclesiensis] (i) in expensis

coram nobis factis nec non in decimis decursis,

dictarum decimarum fructibus, seu dictarum de

cimarum valore a tempore mote litis; quarum

omnium taxationem et liquidationem respective

nobis in posterum reservamus et condemnamus n.

Que sententia ita erat subscripta: u Ita pronun

tiavi ego Christophorus Robuster et Samant, Rotae

Auditor ».

Quae quidem diffinitiva sententia, quia tertia et

conformis erat et a qua appellare non licet, omni

bus et singulis expensis pro parte Reverendissimi

Archiepiscopi Callaritani principalis, in preinsertis

commissionibus et sententiis principaliter nominati,

in causa et causis hujusmodi legitime factis, in quibus

ei dicti cives , incolae et habitatores Ecclesienses ex

adverso principales per preinsertas sententias senten

tialiter condemnati existunt, ad centum sexaginta

ducatos auri de camera boni et justi ponderis per

nos, provida moderatione previa, rite taxatis ac mo

deratisg nec non literis sive processibus executoria

libus pro parte ejusdem Reverendissimi Domini Ar

chiepiscopi principalis per nos decretis et concessis,

per quas inter caetera predictos Universitatem, in

colas, habitatores et parrochianos Ecclesienses ex

adverso principales, quatenus decimas in preinsertis

sententiis expressas dicto Reverendissimo Archiepi

scopo Callaritano principali, seu procuratori suo le

gitimo ad hoc sufficienti mandato suffulto pro eo et

vvvvvvvvvvSSSSSSSSSSSSSSu-auvvuvvuu
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ejus nomine, solverent, nec non centum sexaginta

ducatis predictis per nos occasione expensarum litis

et causae huiusmodi, ut prefertur, taxatisa ac quatuor

aliis similibus ducatis auri de camera pro ipsarum

literarum executorialium expeditione etiam expositis,

realiter et cum effectu respective satisfacerent et

restituerent ac plenariam satisfactionem impenderent,

(1) Queste o simili parole, senza le quali non corre il senso, man

cano in amlicduc gli esemplari.

vel saltem super premixis, si clun eodem Reveren

dissimo Domino Archiepiscopo callaritano principali

amicabiliter componerent et concordarent, infra certus

sibi desuper assignatos et jamdiu eflluxos perem

ptorios terminos competentes, sub excomunicationis

aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis in

dictis literis executorialibus contentis, quas in eos,

si secus facerent, canonica monitione precedente in

scriptis ferebamus, monuimus et requisivimus, mone

rique et requiri mandavimus, prout in hujusmodi

literis sive processibus executorialibus desuper ema

natis et expeditis ac contra eosdem Universitatem,

incolas, habitatores et parrochianos Ecclesienses ex

adverso principales extra Romanam Curiam et in

partibus in eorum propriis personis debite executis,

et illorum executione coram nobis facta, et in scriptis,

exhibitis et productis, plenius dignoscitur contineri.

Nos tunc Christophorus Robusterius Auditor pre

fatus in hujusmodi negotio procedere volentes, ad

providi viri domini Michaelis de Ilorti, in Romana

Curia causarum, dictique Reverendissimi domini Ar

chiepiscopi Callaritani principalis, procuratoris, in

stantiam, providum virum dominum Gasparem Mer

cado, ex adverso procuratorem, et dictos citatos,

ad dicendum et excipiendum quitquid verbo vel in

scriptis contra hujusmodi literas excutoriales et earum

executionem dicere sive excipere Volebant, primo,

et consequenter ad docendum sese predictis literis

executorialibus justa earum formam et tenorem pa

ruisse et optemperasse, primo pro prima, secundo

pro secunda, tertio pro tertia, et quarto pro quarta

dilatione, et ex super abundanti, ad omnem eorum

malitiam convincendam, per quemdam ex supradicti

Domini Nostri Pape cursoribus, nec non per au

dientiam publicam literarum contradictarum Domini

Nostri Pape, successive et respective citari manda

vimus et fecimus ad certos peremptorios terminos

competentes, cum dierum congruentibus intervallis;

in quibus quidem successive terminis et eorum quo

libet per dictum dominum Michaelem de Horti pro

curatorem, nomine quo supra procuratorio judicialiter

comparentem, citatorum predictorum in quibusdam

citationibus audientiae pergameni cedulis a nobis

emanatis, et de nostris voluntate et mandato in dicta

audientia literarum contradictarum lectis, publicatis,

signatis et executis, ac ibidem vicissim facto et in

scriptis representatis contentorum, nec non dicti Ga

sparis Mercado ex adverso procuratoris non com

parentis contumacia accusata, ipsosque contumaces

reputari, et eorum contumaciam excomunicationis ac

alias sententias, censuras et penas in eisdem execu

torialibus contentas temere propterea incurrendo,

dictos Universitatem, incolas, habitatores et parro

chianos Ecclesienses ex adverso principales, sèrvatis

servandis, et singulis expectatis dilationibus, excomu

nicationem et alias sententias, censuras et penas in

dictis literis executorialibus hujusmodi contentas in

cidisse et incurrisse declaravimus per nostram decla

ratoriam quam desuper in scriptis tulimus et pro

mulgavimus sententiam, tenoris subscquentis:
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u christi numine iuvocatop pro tribunali sedentes1

n et solum Deum prae oculis babentes, per hanc

n nostram declaratoriam sententiamy quum-dc domi

» norum coauditorum nostrorum consilio pariter et

a assensu in his scriptis ferimusppronunciamus et de

» claramus, incolas, cives et habitatores civitatis Ec

n clesiensis ac illius Universilatem, decimas prestare

n et solvere-recusantesi ob non paritionem literarum

n executorialium contra eos ad instantiam Reveren

n dissimi Domini domini Francisci Pereza ejusdem

n ecclesiae callaritanae Archiepiscopi, Episcopi Sul

citanensis et Rectoris Ecclesiensis, de et super

decimis omnium et singulorum fructuum tel'rae,

animalium, aliarumque rerum et eorum occasione

decretarum, excomunicationis et interdicti respe

ctivea ac alias sententias et censuras ac penas in

eisdem literis executorialibus coutentas incurrisse,

cosdemque publice interdictos et resPective exco

municatos denunciandos1 et ab omnibus ecclesiis

et christi fidelibus evitandus fore et esse, prout

denunciamus et evitari mandamusg literasque de

claratorias desuper opportunas decernimus et re

laxamus, dictosque civesa incolas et habitatores

et Universitatem in expensis factis eta, quarum

taxationem nobis impusterum reservamus., con

demnamus. n

huiusmodi autem sententia per nos lata taliter

erat subscriptaz « lta pronunciavi ego christopherus

n Robuster et Samant, notae Auditor. »

Cum autem dicti cives, incolae, habitatores et Uni

versitas civitatis Ecclesiensis ex adverso principales,

sicut premittitury de mandato nostro Romae in locis

publicis per quemdam DOmini Nostri Pape curso

rem excomunicati declaratii ut rebelles et inube

dientes ac suarum salutum immemores dictam ex

comunicationis et eius declarationis sententiam per

vvv-vvvv
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decem dies post illius denunciationem et publica-i

tionem predictas immediate sequentes pertinaciter

sustinuerant et ad Sanctae Matris Ecclesiae gnemium

redirea et animarum suarum saluti providere non

curaveranti prout sustinent ad presensz nos in de

clarationis negotio hujusmodi ulterius rite proce

dentes, ad dicti Domini Michaeli de Horti procura

toris instantiam predictos cives, incolas, habitatores

et Universitatem Ecclesiensem ex adverso principalesa

omnesque alios et singulos sua comuniter vel divisim

interesse putantes, eorumque procuratores si qui sint

in Romana Curia pro eisdem, nec non providum

virum dominum casparem Mercaduui ex adverSo

procuratoremi ad videndum et audiendum supra

dictam excemunicationis et ipsius declarationis sen

tentiam ac processus nostros huiusmodi contra et

adversus eosdem cives, incolas, habitatores et Uni

versitatem Ecclesiensem ex adverso principales ,

decimas prestare et solvere recusantesy iuxta litera

rum sive processuum executurialium vim, fomiam

et tenorem, propter non paritionem earumdem , ag

gravari , literasque aggravatorias desuper opportunas

in forma solita et consueta per nos decerni et con

cedi; vcl dicendum et causam si quam habeant

rationabilem quare premissa fieri non debeant alle

gandumi per aliquem Domini Nostri Pape cu‘rsorem,

nec non per audientiam publicam literarum contra

dictarum Domini Nostri Pupe, citari mandavimus et

fecimus ad certum peremptorium terminum compe

tentem , videlicet ad diem et horam inferius secundo

luco annotates Quo termino advenieute comparuit

in iudicio legitime coram nobis providus vir do

minus Michael de llorti procurator predictusy et

citatorum predicturum in quadam citationis audien

tiae pergameni cedula a nobis emanata , et de nostris

voluntate et mandato in audientia pubiica literarum

contradictarum predicti Domini Nostri Pape, ut moris

est, lecta , signata et sigillata, mihique debite cxe

cutioni demandata, et per eum coram nobis judicia

liter representatay contenterum non comparentium

contumaciam accusavity ipsosque contumaces repu

tari, et in eorumrcontumaciam predictam excomu

nicationis et declarationis suntcntiam contra predictos

cives, incolaa, habitatores et Universitatem Eccle

siensem ex adverso principales , et decimas prestare

et solvere recusantes, ob non paritionem predictam

latam aggravaril et ipsus-aggravatos publice denun

ciari mandari, literasque aggravatorias desuper ne

cessarias et opportunas in forma solita et consueta

decerni et concedi per nos instanter postulavit. Nos

tunc dictos citatos non comparentes reputavimus

merito, prout erant quoad actum et terminum hu

iusmodii iustitia id exigente, contumaces; et in

corum contumaciami attendentes pestulationem hu

iusmodi fore justam et consonam rationi, quodque

nedum decem sed plures dies post predictae sen

tentiae declarationem et publicationem in dicta curia,

ut prefertur, factam eflluxissent, nullamque nobis

de paritione dictorum civiump incolarum, habitato

rum et universitatis Ecclesiensis ex adverso princi

palium factam esse certificationema et etiam quod

crescente contumacia et inubedientia merito crescere

debeat et pena1 ne facilitas pene audaciam tribuat

delinquendi: excomunicationis et declarationis sen

tentiam antedictam ac processus nostros huiusmodi

aggravandos duximus et aggravavimusa prout ag

gravamus per presentesi has nostras literas aggra

vaturias desuper in forma solita et consueta decers

nendo opportunas quocirca vos omnes et singulos

supradictosp et vestrum quemlibet in solidum , aucto

ritate Apostolica nobis commissa et qua fungimur

in hac parte tenore presentium requirimus et me

vuemus, primo, secundo, tertio et peremptoriea vo

bisque nihilominus et vestrum cuilibet iin virtute

sanctae obedientiae et sub excomunicationis poena,

quam in vos et vestrum quemlibet, canonica mo

nitione praemissaz ferimus in his scriptis nisi fe

cerilis quae mandamus; districte precipiendo man

dantes, quatenus statim visis et receptis praesenti

bus, et postquam pro parte dicti lieverendissimi Ar

cliiepiscopi callaritani principalis super hoc vigore

presentiam fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit

requisitusa ita tamen quod in his exequendo unus

vestrum alterum non expectct nec unus pro alio

1010

nou

1020

10ì5

1030

1 eas

1000

1 uso

1055

1060

1065

l ius in
notisnSUPPLEMENTO SECONDO

iovo

1075

inso

ieos

icaao

seu super alium se excuset, singulis diebus dominicis

et festivis in vestris Ecclesiis, monasteriis et ca

pellis, infra missarum et aliarum horarum divinarum

solemnia, dum ibidem populi multitudo ad divina

audiendum convenerit, aut alias legitime fuerint con

gregataj ac ubi, quando et quoties expediens fuerit,

dictam excomunicationis sententiam reiterando et in

novando, eosdem cives, incolas, habitatores et Hu

niversitatem Ecclesiensem decimas prestare et solvere

recusantes ex adverso principales excomunicatos de

claratos et aggravatos, campanis pulsatis, candelis

acensis ac demum extinctis et in terra proiectis,

cruce erecta et religione induta, aquam benedictam

aspergendo ad fugandum demones qui eos detinent

sic alligatos et laqueis suis cathenatos, orando quod

Dominus Noster Jesus Christus ipsos 'ad catholicam

fidem et Sanctae Matris Ecclesiae gremium reducere

dignetura et ne in talibus perversitate et duritia

dies suos fmire permittat; cum decantatione respon

sorii u Revelabunt Celi iniquitatem Jude etc. n et

Salmi u Deus laudem meam ne tacueris etc; n cum

antiphona u Media vita in morte sumus totaliter; ì)

et his finitis ad januas ecclesiarum vestrarum una

cum clericis et parrochiauis accedendo, et ad ter

rorem, ut ipsi cives, incolae, habitatores et Uni

versitas civitatis Ecclesiensis ex adverso principales

decimas prestare et solvere recusantes eo citius ad

obedientiam redeant, tres lapides versus domum

habitationum suarum projiciendo, in signum male

dictionis etemae quam Deus dedit Chore, Datan

et Abiron, quos terra sustinere non potuit sed

justo Dei judicio illos vivos absorbuit ut in infernum

descenderent viventes; etiam post missam et in vespe

ris aliisque horis canonicis, sermonibus et predica

tionibus publicis, solemniter publicetis et denuncietis,

ac ab aliis, quantum in vobis fuerit, publicari et

denunciari, nec non ab omnibus christi fidelibus ar

ctius evitari faciatis, donec et quousque aliud a nobis

vel superiori nostro desuper habueritis in mandatis.

Subsequenter Sanctissimus in christo Pater et

Dominus Noster dominus cregorius divina provi

dentia Papa decimus tertius quamdam aliam supli

cationis feriarum derogatoriarum cedulam nobis per

quemdam suum cursorem presentari fecita teneris

subsequentis :

« Beatissime Pater. Lite et causa coram lieve

rendissimo Palme domino Archiepiscopo Arborensi,

judice delegato, et deinde in secunda in Rota

coram Reverendo Patre domino Gaspare Grop

perio Auditore, et postremo coram devoto vestro

magistro christophoro Robusterio ejusdem Rote

etiam Auditore, inter devotam Sanctitatis Vestre

creaturam modernuin Archiepiscopum Ecclesie cal

laritanaea cui Ecclesie Sulcitanensis et Ecclesiensis

unitae sunt, ex una , et incolas, cives et Universi

tatem civitatis Ecclesiensis, de et super solutione

decimarum per ipsos cives adversariosa rebusque

aliis etc., et illorum occasione , in tertia pendente

instantia seu alia veriori indecisa, partibus ex

altera, predicta creatura tres conformes senten

tias in sui favorem et contra dictos adversarios

reportavit, literasque exccutoriales decerni et ad

partes transmitti curavitg que quidem postremo

in curia reproducte, sententiam declaratoriam ob

non paritionem ipsis executorialibus literis contra

eosdem adversarios obtinuit. cum autem, Pater

Sancte, ipsius creaturae plurimum intersit, ut in

causa hujusmodi usque ad aggravationem et in

terdictum ac brachium seculare in execulione lite

rarum executorialium hujusmodia sed nunc illarum

executio feriis de mensibus juliia augusti et se

ptembris, de mandato Sanctitatis Vestre nuper

n indictis seu brevi indicendis, retardetur et impe

diatur: dignetur igitur Sanctitas Vostra, ad ipsius

creaturae preces, eidem Reverendo Patri domino

christophoro Robusterio Auditori committere et

mandare, ut, feriis praedictis non obstantibus,